[image: Бегуницы_герб]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от  26.12.2024                                                              № 420

Об утверждении Положения о комиссии по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  и утверждения состава комиссии

В целях реализации Федерального закона № 44-ФЗ от 04.05.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 г. № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», постановляет:
1. Создать комиссию по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  и утвердить ее состав.
2. Утвердить Положение о комиссии по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора финансов, бюджетного учета и отчетности - главного бухгалтера.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Глава администрации
Бегуницкого сельского поселения
	   А.И Минюк

Утвержден:
постановлением администрации
муниципального образования Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
[bookmark: P34]Ленинградской области
от 26.12.2024 № 420

[bookmark: P31]Состав комиссии
по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

	Горбачева Валерия Николаевна
	начальник сектора финансов, бюджетного учета и отчетности - главный бухгалтер, председатель комиссии;

	Михайлова Наталья Анатольевна
	начальник сектора по общим, социальным и жилищным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Зайцева Александра Валерьевна

Члены комиссии:

	главный специалист, секретарь комиссии;

	Смирнова Екатерина Васильевна
	главный специалист;

	Мальчикова Татьяна Анатольевна
	главный специалист;

	Попова Мария Андреевна
	ведущий специалист

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области
от 26.12.2024 № 420

Положение
 о комиссии по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

1.Общие положения

	1.1. Положение о комиссии по списанию  принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области   (далее - Комиссия), определяет процедуру проведения списания принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
[bookmark: bookmark6]	1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Состав, организация деятельности комиссии
2.1 Комиссию возглавляет председатель, осуществляющий общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.
	2.2. Минимальное количество членов Комиссии составляет пять человек с учетом председателя Комиссии.
	2.3 Секретарь Комиссии осуществляет организацию работы Комиссии.
2.4 Комиссия осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, обязательства по которым исполнены в полном объеме, за исключением контрактов, по которым:
а) в 2022 году обязательства не были исполнены в полном объеме в связи с существенным увеличением в 2022 году цен на строительные ресурсы, повлекшем невозможность исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
б) обязательства не были исполнены в полном объеме по причине возникновения при исполнении контракта не зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения без изменения условий, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц (далее - санкции), и (или) с введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера (далее - меры ограничительного характера).

3.Списание начисленных и неуплаченных
сумм неустоек (штрафов, пеней)

3.1. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется заказчиком в следующих случаях и порядке:
а) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) за исключением случаев, предусмотренных подпунктами «в» - «г» настоящего пункта;
б) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) при условии уплаты 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней), за исключением случаев, предусмотренных подпунктами «в» - «г» настоящего пункта;
[bookmark: Par6]в) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в связи с существенным увеличением в 2022 году цен на строительные ресурсы, повлекшем невозможность исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем), заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в период с даты заключения контракта до даты представления предусмотренного предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;
[bookmark: Par10]г) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от него обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
3.2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется на основании учетных данных заказчика, имеющих документальное подтверждение. Заказчик в целях списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) обеспечивает сверку расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленным и неуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней).
[bookmark: Par0]3.3. При наличии документа о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) основанием для принятия решения о ее списании является:
[bookmark: Par1][bookmark: Par11]а) в случае, предусмотренном подпунктами «а», «б» пункта 3.1 настоящего Положения, - исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту в полном объеме, подтвержденное актом приемки или иным документом;
б) в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 3.1 настоящего Положения, - заключение сторонами контракта соглашения об увеличении цены контракта в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 г. №1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
в) в случае, предусмотренном подпунктом «г» пункта 3.1 настоящего Положения, - исполнение (при наличии) поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту, подтвержденное актом приемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, представленное поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчику в письменной форме с приложением подтверждающих документов (при их наличии).
3.4. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается.
3.5. При наличии оснований и документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, заказчик в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней).
3.7. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается Комиссией, на основании которого издается распорядительный акт муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) (приложение 1 к настоящему Положению).
3.8. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) независимо от срока ее возникновения и осуществляется заказчиком на основании решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в пункте 3.7. настоящих Правил, в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
3.9. Заказчик в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в пункте 3.7. настоящих Правил, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам с указанием ее размера (Приложение 2 к настоящему Положению).

[bookmark: bookmark9]

Приложение 1 к Положению,
утвержденному  постановлением администрации
муниципального образования Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ
О списании неустойки (штрафа, пени)
по муниципальному контракту № ____ от ___________
на ___________________________________________

	В соответствии с Положением о комиссии по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  , утвержденным постановлением администрации  муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  № 420 от 26.12.2024 г. «Об утверждении Положения о комиссии по списанию принятых к учету начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным для обеспечения нужд администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  и утверждения состава комиссии», комиссия в составе:

Председателя: должность, Ф.И.О.;
Заместителя председателя: должность, Ф.И.О.;
Членов:
- должность, Ф.И.О.;
- должность, Ф.И.О.;
- должность, Ф.И.О.;
Секретаря: должность, Ф.И.О.;

приняла решение
списать общую сумму начисленной и неуплаченной неустойки с _________________________ по муниципальному контракту № ______ от _____ на _________________________ в размере _______________ рублей, что не превышает 5% цены контракта.

	Председатель
	подпись
	Ф.И.О.

	Заместитель председателя

подпись
	Ф.И.О.

	Член комиссии
	подпись
	Ф.И.О.

	Член комиссии
	подпись
	Ф.И.О.

	Член комиссии
	подпись
	Ф.И.О.

	Секретарь
	подпись
	Ф.И.О.

Приложение 2 к Положению,
утвержденному  постановлением администрации
муниципального образования Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

УВЕДОМЛЕНИЕ № _______
о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек
(штрафов, пеней) по контрактам

	Коды

	от «__» ________ 20__ г.
	Дата

	Наименование заказчика

	ИНН

	(полное наименование)
	КПП

	(сокращенное наименование <*>)

	Наименование организационно-правовой формы заказчика
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	по ОКОПФ

	Место нахождения заказчика

	по ОКТМО

	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)

	ИНН

	(фамилия, имя, отчество <*> физического лица/
	КПП

	полное (сокращенное <*>) наименование юридического лица)

	Наименование организационно-правовой формы поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	по ОКОПФ

	Место нахождения поставщика (подрядчика, исполнителя)

	по ОКТМО (по ОКСМ)

                           Сведения о контракте

	Номер контракта
	Дата заключения контракта
	Номер реестровой записи в реестре контрактов

В соответствии с _________________________ от «__» ______ 20__ г. № ___
                    (наименование распорядительного нормативного акта)
заказчик   уведомляет   о  списании  начисленных  и  неуплаченных  неустоек

 (штрафов, пеней) в сумме
 ________________ рублей___________________________
                     (цифрами (0,00)                          (прописью)

Руководитель заказчика
(уполномоченное лицо)
_______________ ___________ ________________________
              (должность)                  (подпись)                     (расшифровка подписи)

    «__» ___________ 20__ г.           М.П.

--------------------------------
[bookmark: Par194]<*> Указывается при наличии.
image1.jpeg